**10** et clamabant voce magna, dicentes: Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno. §§

**\*\* 7:7 Simeon.** Tristitia sive mœroris exauditio, id est de præteritis peccatis dolens et ad virtutis conversationem aspirans.

**Levi.** Id est additus, id est etiam non injuncta sibi faciens.

**Issachar.** Id est merces, id est ad remunerationem tendens, ut:

**Cupio dissolvi, et esse cum Christo.** †† **7:8 Zabulon.** Id

est habitaculum fortitudinis, id est laborem non recusantes, sed aliquando pro necessitate fratrum de Maria ad Martham descendentes.

**Joseph.** Id est augmentum, id est Ecclesiam numero

sanctorum locupletantes.

**Benjamin.** Id est filius dexteræ, id est a propitiatione Dei omnia, et nihil a se reputantes.

‡‡ **7:9 Post hæc.**

Cum secundum figuram designandos sub certo numero vidisset, et tantummodo de filiis Isræl, nunc aperte docet quod per illum numerum, universi fideles, et per duodecim tribus accipiendæ sunt omnes gentes.

**Stantes.** Scilicet parati Deo obedire judici, vel

etiam suis prælatis. Hoc in præsenti.

§§ **7:10 Salus Deo nostro**

**qui sedet.** Non per nos, sed per agnum habemus salutem, id

est remissionem peccatorum, et bonam operationem, et æternam

gloriam.

**11** Et omnes angeli stabant in circuitu throni, et seniorum, et quatuor animalium: et ceciderunt in conspectu throni in facies suas, et adoraverunt Deum,\*\*\*

**12** dicentes: Amen. Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in sæcula sæculorum. Amen.†††

**13** Et respondit unus de senioribus et dixit mihi: Hi, qui amicti sunt stolis albis, qui sunt? et unde venerunt?‡‡‡

**14** Et dixi illi: Domine mi, tu scis. Et dixit mihi: Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni. §§§

**15** Ideo sunt ante thronum Dei, et serviunt ei die ac nocte in templo ejus: et qui sedet in throno, habitabit super illos:

**16** non esurient, neque sitient amplius, nec cadet super illos sol, neque ullus æstus:\*

\*\*\* **7:11 Et omnes.** Per supradictos angelos, intelligi possunt majores prælati; per istos, minores prælati, vel subditi tantum, sicut sunt angeli et archangeli, et tamen omnes angeli, id est nuntii. Sed et modo sunt majores et minores prælati, id est archiepiscopi et episcopi. ††† **7:12 Amen.** Quasi dicat: Si attribuitis Deo, benefacitis. Vel **amen**, ad sequentia legetur: **Amen**, id est veritas in præmissis, et **benedictio**, id est exaltatio quam habet super omnem creaturam, vel nostra exaltatio in virtutibus: et **claritas**, id est impassibilitas, vel vestra in operibus. ‡‡‡ **7:13 Et respondit unus.** Visa turba in tanta dignitate, movetur attendere qua via potuit illuc ascendere, ut idem alios doceat inspicere. §§§ **7:14 Stolas suas**, etc. Innocentiam in baptismo acceptam, vel corpora sua. \* **7:16 Non esurient, neque sitient**, etc. Qui dedit cognitionem angelis, dabit etiam eamdem illis cognitionem.

**17** quoniam Agnus, qui in medio throni est, reget illos et deducet eos ad vitæ fontes aquarum, et absterget Deus omnem lacrimam ab oculis eorum.<sup>†</sup>

## 8

**1** Et cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in cælo, quasi media hora.\*

**2** Et vidi septem angelos stantes in conspectu Dei: et datae sunt illis septem tubæ.<sup>†</sup>

**3** Et aliis angelus venit, et stetit ante altare habens thuribulum aureum: et data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante

<sup>†</sup> **7:17 Deducet eos ad vitæ**, etc. Et per hoc in futuro deducet ad omnimodam refectionem. **Absterget Deus omnem lacrymam.** Omnem dolorem sive pro delictis suis, sive pro adversis, vel exsilio, vel cæteris hujusmodi.      \* **8:1 Et cum aperuisset.** In hac vita tertia visione sunt septem angeli canentes tubis ad destructionem inimicorum, ad similitudinem illorum qui canentes tubis destruxerunt mœnia Jericho. Quasi dicat: Cum intellexissem salvationem justorum, ex alia parte intellexi damnationem impiorum per officium prædicationis bonis injunctum.    <sup>†</sup> **8:2 Septem angelos.** Universos, vel septiformi Spiritu imbutos. **Et datae sunt.** Quia non displicet Deo damnatio impiorum.

thronum Dei.<sup>‡</sup>

<sup>4</sup> Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu angeli coram Deo. §

<sup>5</sup> Et accepit angelus thuribulum, et implevit illud de igne altaris, et misit in terram: et facta sunt tonitrua, et voces, et fulgura, et terræmotus magnus.

<sup>6</sup> Et septem angeli, qui habebant septem tubas, præparaverunt se ut tuba canerent.\*\*

<sup>7</sup> Et primus angelus tuba cecinit, et facta est grando, et ignis, mista in sanguine, et missum est in terram, et tertia pars terræ combusta est, et tertia pars arborum concremata est, et omne

---

<sup>‡ 8:3 Et alius angelus.</sup> Stetit angelus ante altare paratus immolare, ad similitudinem sacerdotis, vel Christus est altare qui se obtulit, et super quem Ecclesia offert Deo preces. **Stetit ante altare**, id est ante seipsum, quia non habet mediatorem per quem placeat. **Habens.** Dicturus ex prædicatione justorum eventuram damnationem impiorum, præmitit quasi excusationem, ne eis culpa de damnatione impiorum imputetur, quia quantum ad ipsos prædicatio eorum bona, et a bono doctore injuncta. **Thuribulum.** Id est apostolos, qui sunt vasa ignis, id est Spiritus sancti, et de quibus exeunt orationes quæ elevantur coram Deo. **De orationibus.** Dixit **de orationibus**, et non **orationes**, quia non omnes orationes repræsentat Patri, sed eas exaudit quæ ad salutem pertinent. **De orationibus**, quia illi aliquando petunt quod petendum non esset, ut Paulus. **Super aureum altare.** Id est illi qui est supra se secundum humanitatem, secundum quam est altare Trinitatis. <sup>§ 8:4 Fumus.</sup> Compunctio procreata orationis studio, igne visionis Dei interius accensa. <sup>\*\* 8:6</sup> **Præparaverunt.** Id est, prius impleverunt opere quæ dicturi erant ore. Vel, **præparaverunt**, id est præviderunt quid conveniret unicuique personæ. **Et primus angelus.** Ordine narrationis, vel quia hæc cæcitas Judæorum prius contigit prædicantibus apostolis.

fœnum viride combustum est.<sup>††</sup>

<sup>8</sup> Et secundus angelus tuba cecinit: et tamquam mons magnus igne ardens missus est in mare, et facta est tertia pars maris sanguis,<sup>‡‡</sup>

<sup>9</sup> et mortua est tertia pars creaturæ eorum, quæ habebant animas in mari, et tertia pars navium interiit.<sup>§§</sup>

<sup>10</sup> Et tertius angelus tuba cecinit: et cecidit de cælo stella magna, ardens tamquam facula, et cecidit in tertiam partem fluminum, et in fontes aquarum:<sup>\*\*\*</sup>

<sup>11</sup> et nomen stellæ dicitur Absinthium, et facta est tertia pars aquarum in absinthium; et multi

<sup>††</sup> **8:7 Et facta est grande.** Id est prædicatio aliis suavis, visa est eis condensa et gravis. **In terram.** Judæi sunt tanquam terra exculti per legem et prophetas. **Arborum.** Per arbores intelliguntur majores Judæi; qui in lege sine querela conversabantur.

<sup>‡‡</sup> **8:8 Et secundus angelus,** secundum ordinem narrationis, et secundum quod impletum fuit. Judæis enim excæcatis, apostoli sunt ad gentes conversi. **In mare.** Gentiles sunt mare, id est fluentes in multa vitia; in quibus cum ante esset diabolus, vere tamen missus dicitur, quia quibusdam recedentibus alios retinere nititur. <sup>§§</sup> **8:9 Mortua est tertia.** Duæ partes, id est boni omnes crediderunt: tertia, id est omnes reprobi dati sunt in reprobum sensum. **Quæ habebant animas,** etc. Id est illorum gentilium qui ab aliis digniores reputabantur pro quibusdam bonis operibus.

<sup>\*\*\*</sup> **8:10 Et tertius angelus,** ordine narrationis et quia istud post illa duo contigit. Postquam enim diabolus omnes Judæos et gentiles excæcare non potuit, immisit eis hæreticos, et quosdam subvertit. **Fontes.** Dicuntur illi esse fontes, in quibus summa et quasi totius fidei origo comprehenditur, sicut est Evangelium. Flumina, quæ inde trahuntur, sicut expositiones eorum sunt, in quibus sunt duo sensus fidelium, historialis et allegoricus. Tertius est hæreticorum, cum hæreses suas confirmant pravis expositionibus Scripturarum.

hominum mortui sunt de aquis, quia amaræ factæ sunt.

**12** Et quartus angelus tuba cecinit: et percussa est tertia pars solis, et tertia pars lunæ, et tertia pars stellarum, ita ut obscuraretur tertia pars eorum, et diei non luceret pars tertia, et noctis similiter.<sup>†††</sup>

**13** Et vidi, et audivi vocem unius aquilæ volantis per medium cæli dicentis voce magna: Væ, vœ, vœ habitantibus in terra de ceteris vocibus trium angelorum, qui erant tuba canituri.<sup>‡‡‡</sup>

## 9

**1** Et quintus angelus tuba cecinit: et vidi stellam de cælo cecidisse in terram, et data est ei clavis

---

**††† 8:12 Et quartus angelus.** Quartus dicitur ordine narrationis, et ordine rei. Cum enim diabolus quosdam de Judæis et gentilibus excæcasset, tandem ipsos filios Ecclesiæ expugnare egressus est, et quosdam rapuit, tam maiores quam minores. Has quatuor damnationes ut præteritas narravit, ut pote quæ quotidie videntur in ecclesiis. Tres vero futuras prænuntiari facit, ut doceat in novissimis temporibus, etiam graviores præteritis imminentes, quod etiam ad consolationem præsentium potest redigi. **‡‡‡ 8:13 Unius aquilæ.** Aquila omnes prædicatores, qui mente longinqua conspiciunt, et Ecclesiam circumeuntes, prædicando futura, mununt: hic omnes unus, quia ad idem tendunt.

putei abyssi.\*

<sup>2</sup> Et aperuit puteum abyssi: et ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magnæ: et obscuratus est sol, et aër de fumo putei:<sup>†</sup>

<sup>3</sup> et de fumo putei exierunt locustæ in terram, et data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terræ:<sup>‡</sup>

<sup>4</sup> et præceptum est illis ne læderent fœnum terræ, neque omne viride, neque omnem arborem: nisi

\* **9:1 Et quintus angelus.** Ordine narrationis et ordine temporis hic angelus dicitur esse quartus. Hic est enim damnatio eorum quos diabolus immittit ad præparandas vias ante faciem Antichristi.

**Et vidi stellam.** Id est flammarum hæreticorum de qua pauca dixerat, et quo fomite creverit, exponit. **Stellam.** Id est diabolum cadentem, et ne quis in locum ejus, id est in paradisum eat, laborantem. **Et data est.** Abyssus, id est tenebrosi. Puteus, id est profundiores hæretici, quia alios mergunt pravis sententiis. In hos clavem, id est potestatem accipere dicitur, quia tunc non sicut modo a Deo refrenabitur. Vel clavis illa sunt ipsi principes per quos hæretici operantur. † **9:2 Aperuit puteum abyssi.**

Hæreses quæ latebant in cordibus eorum proferri fecit. **Fumus fornacis.** Doctrina Antichristi recte dicitur fumus quoniam ipse Antichristus est fornax purgans bonos, et in cinerem redigens malos. **Obscuratus est solet aer.** Et per hoc percussi sunt quidam illuminantes alios, et quidam illuminati ab eis. ‡ **9:3 Exierunt locustæ.**

Discipuli hæreticorum locustis comparantur, quia neque volant in altum; sive, contemplationem per cognitionem, nec firmiter gradiuntur per bonam operationem: sed superbia saliunt, et in pejus recidunt, et sunt corrosores bonorum. **Sicut habent scorpiones.** Scorpions blandus facie cauda pungit occulte; vel scorpioni comparat, quia sicut scorpius cauda, sic hæretici decipiunt per temporalia, quæ debent post esse, sicut cauda posterior pars in animali. Vel ideo comparat quia quando scorpius pungit, non sentitur, postea diffundit venenum, sic decepti ab hæreticis non sentiunt, tandem perimuntur.

tantum homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis:§

<sup>5</sup> et datum est illis ne occiderent eos: sed ut cruciarent mensibus quinque: et cruciatus eorum, ut cruciatus scorpii cum percutit hominem.\*\*

<sup>6</sup> Et in diebus illis quærerent homines mortem, et non invenient eam: et desiderabunt mori, et fugiet mors ab eis.††

<sup>7</sup> Et similitudines locustarum, similes equis paratis in prælium: et super capita earum tamquam coronæ similes auro: et facies earum tamquam facies hominum.‡‡

<sup>8</sup> Et habebant capillos sicut capillos mulierum. Et dentes earum, sicut dentes leonum erant: §§

---

§ **9:4 Præceptum est illis ne lœderent**, etc. Quia dolos istorum refrenat Deus, licet ipsi non intelligent. \*\* **9:5 Ne occiderent.** Cum per dolos nequeunt hæretici in aliqua subvertere volunt, contra quos a Deo ordinatum est, ut etsi corpora occidant, animas tamen non decipient. **Mensibus quinque.** Alia littera dicit **mensibus sex**, propter sex ætates quibus hæc vita distinguitur. **Ut cruciatus scorpii.** Cum data sit potestas cruciandi, non aperte tormentant, sed apud sæculi principes accusant. †† **9:6 Et fugiet mors ab eis.** Quia cura gregis eos astringit labori. ‡‡ **9:7 Similitudines locustarum**, etc. Cum ostendisset qualiter nocerent, et per dolos et per occultam impugnationem, et in utroque Dei refrenationem, nunc ostendit quales ipsi sint per quos operari possunt. **Similes equis.** Quia sunt velocius ad discurrendum, feroce ad impugnandum, et non provident quos incurvant, sive in vicinos, sive in hostes. **Tanquam coronæ.** Id est victoriæ de præcipitatis et subversis acquisitæ, non per veram sapientiam. §§ **9:8 Et habebant capillos.** Id est mores lascivos et effeminatos, qui eis adhærent, et ab eis ad deceptionem aliorum dependent. Vel capilli sunt homines minores, quos adherentes sibi decipiunt. **Dentes leonum.** Laniatum habent et fetorem.

**9** et habebant lorias sicut lorias ferreas, et vox alarum earum sicut vox curruum equorum multorum currentium in bellum:\*\*\*

**10** et habebant caudas similes scorpionum, et aculei erant in caudis earum: et potestas earum nocere hominibus mensibus quinque:†††

**11** et habebant super se regem angelum abyssi cui nomen hebraice Abaddon, græce autem Apollyon, latine habens nomen Exterminans.+++

**12** Væ unum abiit, et ecce veniunt adhuc duo væ post hæc.\$\$\$

**13** Et sextus angelus tuba cecinit: et audivi vocem unam ex quatuor cornibus altaris aurei, quod

---

\*\*\* **9:9 Lorias.** Id est corda obstinata, quæ sagita veritatis non penetrat. Vel sententias deceptionibus munitas, quas infringit veritas. **Sicut vox curruum,** etc. Diversi currus diversis viis et a diversis equis ad idem bellum rapiuntur, sic isti diversis hæresibus unanimiter Ecclesiam impugnant. ††† **9:10 Et habebant caudas.** Postquam non valet ratio vel tumultus eorum, quærunt auxilium principum, qui caudæ dicuntur, quia ut astringant, terrent et blandiuntur. Vel caudæ sunt dolosæ sententiæ, quibus coram blandiuntur et latenter pungunt. +++ **9:11 Et habebant super se regem.** Ostendo quales in se sint, monstrat per quem hæc possunt. **Cui nomen Hebraice Abaddon.** Quasi dicat: Ad hoc cavete vobis, Hebræi, Græci et Latini, id est omnis Ecclesia. Posuit autem tres linguas, quia Christi Evangelium aliqua harum trium linguarum est scriptum et receptum. \$\$\$ **9:12 Væ unum abiit.** Id est primum ordine narrationis et ordine temporis. Hæc est enim declaratio et damnatio malorum quæ erit tempore Antichristi.

est ante oculos Dei,\*

**14** dicentem sexto angelo, qui habebat tubam:  
Solve quatuor angelos, qui alligati sunt in flumine  
magno Euphrate.†

**15** Et soluti sunt quatuor angeli, qui parati erant  
in horam, et diem, et mensem, et annum, ut oc-  
ciderent tertiam partem hominum.‡

**16** Et numerus equestris exercitus vicies millies

\* **9:13 Ex quatuor cornibus.** Per quatuor cornua intel-  
lige illa quatuor quæ de Christo prædicantur, quæ sunt nativitas,  
passio, resurrectio, et ascensio: circa quæ alia sunt. **Altaris**  
**aurei.** Altare Christus, cornua altaris sunt prædicatores Christum  
sublevantes, et pro eo mori parati, sicut sanguis ponebatur in  
cornibus altaris. Vel altare est Ecclesia, in qua sunt cornua, id  
est defensores aliorum, qui omnes ad idem tendunt. Vel per  
quatuor cornua intelligere possumus dogmata evangelica quæ  
docent detegi fraudes Antichristi. **Vocem unam.** Præcones  
præteriti temporis præmonent illos qui erunt tempore Antichristi.

† **9:14 Solve quatuor** Pro quatuor partibus mundi, vel quia  
quatuor de Christo prædicta impugnant. **Qui alligati sunt in**  
**flumine magno Euphrate.** Euphrates fluvius circumiens  
Babylonem, id est principes mundani per quos diabolus, cum in  
ipsis esset, occulte operabatur. Dicens autem **solve,** hos jubet  
excommunicari, ut qui in eis erat quasi ligatus, per eos sibi traditos  
apertius operetur. Vel quatuor angeli sunt omnes immundi spir-  
itus in quatuor partibus mundi regnantes, qui fuerunt refrenati  
in passione Christi. ‡ **9:15 Soluti sunt,** etc. Soluto diabolo  
multi præcipitantur, qui ad alias excæcandos moluntur, **In horam**  
**et diem.** Per **horam** accipe medietatem anni; per **diem,** unum  
annum; per **mensem,** aliud annum; et per **annum,** tertium:  
nam per tres annos et dimidium durabit persecutio Antichristi.

dena millia. Et audivi numerum eorum. §

<sup>17</sup> Et ita vidi equos in visione: et qui sedebant super eos, habebant loricas igneas, et hyacinthinas, et sulphureas, et capita equorum erant tamquam capita leonum: et de ore eorum procedit ignis, et fumus, et sulphur. \*\*

<sup>18</sup> Et ab his tribus plagis occisa est tertia pars hominum de igne, et de fumo, et sulphure, quæ procedebant de ore ipsorum. ††

<sup>19</sup> Potestas enim equorum in ore eorum est, et in caudis eorum, nam caudæ eorum similes serpentibus, habentes capita: et in his nocent. ‡‡

---

§ **9:16 Vicies millies.** Sancti decem præceptis legis perfecti, contra quos duplex numerus ponitur malorum, quia mali plures sunt bonis. **Et audivi**, etc. Quasi dicat: Bene pono sub certo numero, quia **audivi**, id est intellexi, quod plures essent mali quam boni. \*\* **9:17 Et ita vidi.** Id est sicut intellexeram quod ad destructionem aliorum equitabant, sic intellexit, quod per diabolum hoc faciebant, quem sicut equi portabant, vel equi intelligi possunt diaboli, super quos mali fundantur. **Habebant loricas igneas.** Id est muniebant eos sententiis de quibus sequitur æterna poena, ubi est ignis et fetor et fumus. **Vel habebant loricas igneas**, id est æternam poenam, quæ nunquam dimittit quos accipit. **Tanquam capita leonum.** Superius in plaga locustarum vidit facies hominum, hic leonum: quia hæretici aliquid humanitatis ostendunt, ministri autem Antechristi, quod docebunt dictis et signis hoc etiam poenis cogent confiteri. **Procedebat ignis.** Causa æternæ poenæ. **Vel ignis**, id est cupiditas; **fumus**, id est superbia; **sulphur**, id est fetor malorum operum. **Fumus et sulphur.** Cæci sunt et in tenebris positi, propter fetorem vitiorum et malorum operum. †† **9:18 Occisa est tertia pars.** Id est, omnes reprobi de Ecclesia, et similiter omnes Judæi vel pagani, qui nunquam fuerunt baptizati, nec ab Ecclesia separati. ‡‡ **9:19 Similes serpentibus.** Qui blandiuntur facie, et occulte immittunt venenum.